
Dansk Hovawart Klub
Dansk Hovawart Klub er specialklubben for hova-
warten under Dansk  Kennel Klub og er den eneste 
anerkendte Hovawartklub i Danmark. 
Hovedformålet for klubben er bl.a. at udbrede kend-
skabet til ’’Hovawarten’’, men vigtigst af alt er at sikre, 
at der avles sunde hunde med et godt temperament 
og racepræg. Dette gøres igennem et godt avlsar-
bejde i samarbejde med IHF (International Hovawart 
Federation) som består af 14 lande. 
Klubben består ud over en bestyrelse også af fle-
re udvalg, bl.a. udstillingsudvalg, kåringsudvalg, 
brugshundeudvalg, avlsudvalg, samt et udvalg af 
racerepræsentanter fordelt i hele landet.
Når du skal købe en hovawart eller bruge en han-
hund til en parring, er det vigtigt at du tager kontakt 
til avlsudvalget. Avlsudvalget har adgang til en in-
ternational database, som kan være med til at sikre, 
at du får en sund hund med stambog, men også at 
hundene passer sammen linjemæssigt ved en even-
tuel parring.
Find kontaktpersoner til udvalgene på vores hjem-
meside.

www.dansk-hovawart-klub.dk

Køb af en hvalp
Det er jo som regel ved køb af en hvalp, at ens nye 
liv med hund begynder. En hovawart bliver ca. 10 
- 15 år gammel og det skulle jo gerne blive nogle 
dejlige år med en masse gode oplevelser, både for 
hund og ejer. Derfor er det vigtigt, at man sætter 
sig ordenligt ind i tingene fra starten. 

Vi vil i Dansk Hovawart Klub byde dig velkommen 
ind  i Hovawartens skønne verden og vi vil gøre alt 
for at give dig de oplysninger, du behøver for at 
beslutte om det er en hovawart, der skal være din 
næste hund.
Du er altid velkommen til at tage kontakt til besty-
relsen eller møde op til vores aktiviteter. Her er der 
rig mulighed for at møde en masse hovawarter og 
få en ”lille” snak. Vi sætter socialt samvær i højsæ-
det og vil gøre vores bedste for at kommende eller 
nye medlemmer føler sig godt tilpas i klubben.
På klubbens hjemmeside eller via Facebook kan 
du se, hvornår og hvor de næste aktiviteter  fin-
der sted.



Udseende
Hovawarten er en kraftfuld, middelstor, langstrakt 
og langhåret brugshund. Den findes i tre farve-
kombinationer: Blond, sort, og sort med blonde 
aftegninger (schwarzmarken).
Skulderhøjden for hanner 63-70 cm og for tæver 
58-65 cm. Kropslængden udgør mindst 110% af 
skulderhøjden.
Kroppen er muskuløs med et slankt velformet ho-
ved hos tæver og et bredere og kraftigere hoved 
hos hannerne.
Pelsen er lang og tæt, men er nem at pleje.

Temperament og egenskaber
Hovawarten er en intelligent hund, som dagligt 
skal udfordres mentalt som fysisk. Den kan bruge 
en stor del af dagen på at hvile; men hvis den ikke 
er blevet aktiveret, skal den nok selv finde på – ja, 
at finde på noget, hvilket ikke altid er lige hen-
sigstmæssigt. Hovawarten skal opdrages kærligt 
og konsekvent; men man må aldrig herse med 
den, for så går den nærmest i baglås. Med forskel-
lige lydighedskommandoer kan man ”Slukke den” 
– dvs. få den til at falde helt til ro ovenpå en måske 
driftmæssig høj aktivitet. Træn lidt hver dag og du 
har en charmerende følgesvend i mange år.
Hovawarten er en brugshunderace, som er lære-
nem og samarbejdsvillig. Den har en god bytte-
drift og er legevillig. Endvidere er Hovawarten i 
besiddelse af en eminent næse, så man må ikke 
snyde sig selv for jævnligt at gå nogle gode spor 
sammen med den. At se hunden følge et tilsynela-
dende usynligt spor og finde forskellige genstan-
de er dybt imponerende. 

Kort beskrivelse af Hovawart
Hovawarten (oprindelsesland Tyskland) er en me-
get gammel tysk brugshunderace. Navnet stam-
mer fra de mellemhøjtyske ord: Hova = gård og 
wart = vogter.
Fra 1922 blev racen på ny fremavlet ved anven-
delse af typemæssigt lignende hunde, som endnu 
fandtes på nogle gårde.
Desuden foretog man i de første år indkrydsning 
af schæferhund, new foundlænder, leonberger, 
kuvacz og andre hunderacer. Ved streng udvæl-
gelse af avlsmaterialet er den oprindelige brugs-
hundetype blevet genskabt. I 1937 blev hunden 
anerkendt som racen hovawart.

Eneste specialklub under Dansk Kennel Klub for Hovawarten i Danmark


